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SMEs in Kosovo 
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Quality - Access to Success Vol. 22, No. 181 
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https://calitatea.ro/assets/arhiva/
2021/QAS_Vol.22_No.181_Apr
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Meat Quality in Kosovo and 
Liaison with Consumers 
Autorë: Idriz Kovaçi, Fari 
Bushi & Alberta Tahiri 
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Applied Sciences and 

Technology 
 

Vol. 3, Issue 1 
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Decision-Making and the 
Applying of Decision-
Making Techniques in 
SMEs in Kosovo 
Autorë: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi, Fari Bushi & 
Arbresha Meha 

Quality - Access to Success Vol. 22, No. 180 
February 2021 

pp. 64-67 
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2021/QAS_Vol.22_No.180_Feb

.2021.pdf 

A Brief Overview of 
Measuring the Effects of 
Managers’ Training, 
Communication and 
Motivation and their Impact 
on Managerial Performance 
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in Kosovo. Case study: 
Managers' of Centres of 

ACTA UNIVERSITATIS 
DANUBIUS ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 5 
2020 

pp. 89-100 
https://dj.univ-

danubius.ro/index.php/AUDOE/
article/view/248 
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Autorë:Idriz Kovaçi, Alberta 
Tahiri,  
Human Resource 
Management, Performance 
Management and Employee 
Performance Appraisal by 
SME Managers in Kosovo 
Autorë: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi & Avni Krasniqi 

International Journal of 
Economics and Business 
Administration - IJEBA 

Volume VIII, Issue 4 
2020 

pp. 288-298 
https://ijeba.com/journal/588 

The approach of small and 
medium manufacturing and 
processing enterprises to 
innovation 
Autorë: Bislim Lekiqi, 
Afrim Loku, Alberta Tahiri 
& Idriz Kovaqi 

Technium Social Sciences 
Journal 

Vol. 11, Issue 1 
September 2020 

pp. 355-363 
https://doi.org/10.47577/tssj.v11

i1.1512 

Sustainable tourism 
development - Analysis of 
tourism development in 
Kosovo 
Autorë:  Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi & Fari Bushi 

ACC JOURNAL Volume 26, Issue 2 
2020 

pp. 83-92 
https://doi.org/10.15240/tul/004/

2020-2-007 

Managerial Competences in 
Hotel Management in 
Kosovo 
Autorë: Elizabeta Mitreva, 
Alberta Tahiri, Idriz Kovaçi 
& Oliver Filiposki 

Quality - Access to Success Vol. 178, No. 21 
October 2020 

pp. 79-83 
https://calitatea.ro/assets/arhiva/
2020/QAS_Vol.21_No.178_Oct

.2020.pdf 
Travel and tourism industry 
development - The case of 
Kosovo 
Autorë: Idriz Kovaçi, 
Alberta Tahiri & Fari Bushi 

Analele Universităţii din 
Oradea, Seria Geografie 

XXX, No. 2 
2020 

pp. 147-156 
https://doi.org/10.30892/auog.3

02104-844 
Effects of Human Resource 
Management on Health 
Tourism in Thermal Centres 
in Kosovo Case study: 
Centre’s of Thermal 
Tourism in Kosovo 
Autorë: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi, Agim Thaqi, Arta 
Jashari Goga 

ACTA UNIVERSITATIS 
DANUBIUS ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 3 
2020 

pp. 248-259 
https://dj.univ-

danubius.ro/index.php/AUDOE/
article/view/388 

The Link between Students 
Satisfaction and the Quality 

ACTA UNIVERSITATIS 
DANUBIUS ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 2 
2020 
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Authors:  Mitko Sekulov, 
Idriz Kovaci & Alberta 
Tahiri 

pp. 7-30 
https://dj.univ-

danubius.ro/index.php/AUDOE/
article/view/205 

Analyzing Hotel 
Management from the 
Perspective of Management 
and Employees, and Their 
Impact on Tourist 
Satisfaction with Hotel 
Services in Kosovo 
Autorë: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi & Fari Bushi 

ACTA UNIVERSITATIS 
DANUBIUS ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 1 
2020 

pp. 45-81 
https://dj.univ-

danubius.ro/index.php/AUDOE/
article/view/15 

Ethical Standards in 
Tourism 
Autorë: Idriz Kovaçi & 
Alberta Tahiri 

International Journal of 
Environment, Ecology, Family 
and Urban Studies (IJEEFUS) 

Vol. 8, Issue 2 
Apr 2018 
pp. 25-34 

Promotional Activities in 
Tourism and the Republic of 
Kosovo 
Autorë: Alberta Tahiri & 
Idriz Kovaçi 

International Journal of 
Economics, Commerce and 

Research (IJECR) 

Vol. 8, Issue 2 
Apr 2018 
pp 49-54 

Assessment of the quality of 
products in tourism 
Autorë: Alberta Tahiri & 
Idriz Kovaçi 

European Journal of 
Multidisciplinary Studies 

Volume 2, Issue 5 
May-August 2017 

pp. 57-67 
 

The theory of sustainable 
Tourism Development 
Autorë: Alberta Tahiri & 
Idriz Kovaçi 

Academic Journal of Business, 
Administration, Law and Social 

Sciences IIPCCL Publishing 
Vienna-Austria 

Vol. 3, No. 1 
March 2017 
pp. 343-349 
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THE IMPACT OF 

ELECTRONIC 

PROMOTION ON THE 

DEVELOPMENT OF 

MOUNTAIN TOURISM - 

CASE STUDY MOUNTAIN 

REGIONS IN KOSOVO 

Autorë: Alberta Tahiri & 
Idriz Kovaçi 

 

Conference Proceedings 

INSCOSES 

XVII International Scientific 

Conference on Serivces Sector 

INSCOSES, Ohrid, 26-27 

September 2024 

Tahiri, A., & Kovaçi, I. (2025) 

https://conference.ftu.uklo.edu.

mk/conference-proceedings-of-

inscoses-2024/ 
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The Role of Insurance in 
Promoting Sustainable 

Tourism Practices 
Autorë:Alberta Tahiri 

XXII. International Balkan and 
Near Eastern Congress Series on 

Economics, Business and 
Management- Ohrid/Republic 

of North Macedonia 
 
 

https://www.ibaness.org/ohrid-

2024-home  
October 12-13, 2024 12-13 Ekim 

2024 
 

Contemporary Trends of 
Communication in Tourism 

Autorë:Alberta Tahiri 
 

XXII. International Balkan and 
Near Eastern Congress Series on 

Economics, Business and 
Management- Ohrid/Republic 

of North Macedonia 
 

https://www.ibaness.org/ohrid-

2024-home  
October 12-13, 2024 12-13 Ekim 

2024 
 

THE LEGAL CHALLENGES OF 
ECOTOURISM: BALANCING 

CONSERVATION AND 
COMMERCIAL INTERESTS 
Autorë:Alberta Tahiri 

 
 

3rd International Ege Congress 

on Scientific Research 
December 20-22, 2024, İzmir 

https://www.egekongreleri.org/ 
INTERNATIONAL EGE 

CONGRESSES 

December 20-22, 2024, İzmir  

Identification of natural 
tourism potentials in Kosovo 

- Case study Dukagjin 
Region - Peja and 

Bjeshket e Nemuna 
Autorë:Alberta Tahiri 

 
 

VIII. International Applied Social 

Sciences Congress - (C-IASOS – 

2024) Peja –Kosovo, 02-05 

October 2024 

https://iasoscongress.org/en/ 
02-05 October 2024 

24-029 

STRATEGIES FOR 
PROMOTING SUSTAINABLE 

TOURISM IN NATURAL 
DESTINATIONS 

Autorë:Alberta Tahiri 
 
 

isarc 
INTERNATIONAL SCIENCE 

ANDART RESEARCHCENTER 

https://www.isarconference.org
/ 

INTERNATIONAL GAZİANTEP 
SCIENTIFIC RESEARCH 

CONGRESS 16-17 DECEMBER 
2024 GAZİANTEP 

Classification Of Cultural 

Heritage In Kosovo 

Autorë:Alberta Tahiri 
 
 

isarc 
INTERNATIONAL SCIENCE 

ANDART RESEARCHCENTER 

https://www.isarconference.org 
INTERNATIONAL GAZİANTEP 

SCIENTIFIC RESEARCH 
CONGRESS 16-17 DECEMBER 

2024 GAZİANTEP / 

Tourism, Culture and Society 

in the Region of Peja 

Autorë:Alberta Tahiri 
 
 

Bridging Education and 
Innovation for 

Advancing Science and Society 

https://uni-
prizren.com/en/bridge-2024/ 

22 - 23 November 2024 
Prizren, Kosova 

Rural tourism and its impact 

on economic development in 

Kosovo 

Autorë:Alberta Tahiri 
 

Bridging Education and 
Innovation for 

Advancing Science and Society 

https://uni-
prizren.com/en/bridge-2024/ 

22 - 23 November 2024 
Prizren, Kosova 
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25.Development of cultural 
tourism in Kosovo 

Autorë:Alberta Tahiri 

 Idriz Kovaçi .Diellza Misini 
Jehona Rama , Kaltrina Nikqi 

XXI. International Balkan and Near 

Eastern Congress Series on Economics, 

Business and Management 

 

Plovdiv / Bulgaria March 16-17, 2024 

1-14 

24.Human Resource Management 
and Performance Evaluation in 

Hotels in Kosovo  
Autorë: Idriz Kovaçi 

 Alberta Tahiri Thëllëza Latifi 
Sadrija Jehona Rama  Anela 

Džogović  

XXI 

.International Balkan and Near Eastern 

Congress Series on Economics, 

Business and Management 
 

Plovdiv / Bulgaria March 16-17, 2024 
1-14 

23.The Impact of Bullying on 
the Deviation of Psychosocial 

Behaviors in Children with 
Divorced Parents  

Autorë: Hekuran Sabedini  
Idriz Kovaçi 

Alberta Tahiri  Jehona Rama 

XXI 

.International Balkan and Near Eastern 

Congress Series on Economics, 

Business and Management 
 

Plovdiv / Bulgaria March 16-17, 2024 
1-14 

22.The Growth of    

Agricultural Production in 

Kosovo and 

Export of Agricultural Products 

Autorë: Alberta Tahiri 
Idriz Kovaçi 

Thëllëza Latifi Sadrija 

Diellza Misini 

Kaltrina Nikqi 
 

ISPEC 14. INTERNATIONAL 
CONFERENCE ON AGRICULTURE, 
 
ANIMAL SCIENCE & RURAL 
DEVELOPMENT 

 

March 22-24, 2024 / İZMİR-

TÜRKİYE 
 

21.Тourism Promotion of The 

Region– A Significant Factor 

for. 

 The Sustainable Development 

of Tourism 

 Autorë: Blerina Bytyçi 

Alberta Tahiri 

Idriz Kovaçi 

    

ISPEC 14. INTERNATIONAL 
CONFERENCE ON AGRICULTURE, 
 
ANIMAL SCIENCE & RURAL 
DEVELOPMENT 

 

March 22-24, 2024 / İZMİR-

TÜRKİYE 
 

20.RISK FACTORS AND NUTRITIONAL 

SUPPORT IN PATIENTS WITH 
HYPERGLYCEMIA 

Autorë: Burbuqe Kurtaj Bajrami 

Alberta Tahiri 
 

International 

Canadian Scientific Research Congress 

 

Canadian /May 1-3, 2024 

 

19.STRATEGY AS AN 
INFLUENCE ON 

CONSUMER 
SATISFACTION IN 
CONTEMPORARY 
ORGANIZATIONS 

         Autorë:Anita Cucović 
Dženeta 
Demirović 
 AlbertaTahiri 

XVI INTERNATIONAL 
SCIENTIFIC 

CONFERENCE 
“INNOVATION AND 
DIGITALIZATION IN 

EDUCATION: 
CHALLENGES AND 

OPPORTUNITES FOR FOR 

ECONOMIC DEVELOPMENT” 

Monenegro – Ulcinj 
24, May 2024 
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Merita Begolli Dauti  
Anela Džogović ,Abedin Selimaj 

Monenegro – Ulcinj 
 

EMBRACING INNOVATION AND 
DIGITALIZATION IN EDUCATION: 

NAVIGATING CHALLENGES 
AND SEIZING ECONOMIC 
OPPORTUNITIES Autorë: 
BEHRIJE RAMAJ DESKU, 

THELLEZA LATIFI, ALBERTA 
TAHIRI 

XVI INTERNATIONAL 
SCIENTIFIC 

CONFERENCE 
“INNOVATION AND 
DIGITALIZATION IN 

EDUCATION: 
CHALLENGES AND 

OPPORTUNITES FOR FOR 

ECONOMIC DEVELOPMENT” 

Monenegro – Ulcinj 

Monenegro – Ulcinj 
24, May 2024 

TOURISM TOWARDS ACCESSIBILITY, 
DIGITIZATION AND 

COMMUNICATION  

Autorë:Benjamin Hashani 
Alberta Tahiri 

Idriz Kovaçi 

BURSA INTERNATIONAL TRADE AND 

LOGISTICS SYMPOSIUM-II 
BURSA /May 10, 2024 

Hotel industry and the 
importance of training in hotel 

organizations in the field of tourism 
– The case 
of Kosovo.  

Autorë :Alberta TAHIRI 
Idriz KOVACI Blerina Bytyci 

14th International Scientific 

Conference of Business 

Faculty- “Economic challenges 

in the digital era” 

Durës/April 6, 2024 

Regional Development and the 
Paradigm of 

Sustainable Tourism in the Context 
of Ecotourism. 

 Autorë :Merita Begolli DAUTI 
Alberta  

Tahiri 
Anita CUCOVIC 

14th International Scientific 

Conference of Business 

Faculty- “Economic challenges 

in the digital era” 

Durës/April 6, 2024 

Women's businesses and their 
contribution to the development of 
tourism - Case 

study Krusha e large  
 Autorë : Alberta Tahiri, Thëllëza 

Latifi Sadrija, Behrije Ramaj-Desku 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC 

CONFERENCE 

"Challenges of Sustainable Tourism 

Development"  CONFTOUR 2024 

 

Shkodër/May 17,2024 

Development of strategies and 
research of tourist facilities for a 
sustainable tourism 

in Kosovo  

Autorë :Idriz Kovaçi, Alberta Tahiri 

 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC 

CONFERENCE 

"Challenges of Sustainable Tourism 

Development"  CONFTOUR 2024 

 

Shkodër/May 17,2024 

CULTURAL TOURISM AS A 
FUNCTION OF THE 
DEVELOPMENT OF KOSOVO 
FROM A MARKETING ASPECT-
Case of Kosovo  
Autorë : Alberta Tahiri Merita 

Begolli Dauti,Anita 
Cucovic,Anela Dzogovic 

ITEC’24 

International Congress on Tourism 

Economy and Culture 

08-10 May 2024 

Skopje, North Macedonia 

ONLINE CONFERENCE 

Skopje, North Macedonia /May 

2024 
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The tourist potential and 
opportunities for the 
development of cultural 
tourism in Kosovo 
Autorë :Idriz Kovaçi  Alberta 

Tahiri, Diellza Misini 
 

ITEC’24 

International Congress on Tourism 

Economy and Culture 

08-10 May 2024 

Skopje, North Macedonia 

ONLINE CONFERENCE 

Skopje, North Macedonia /May 

2024 

 

Culture the impact of festivals, 
fairs, exhibitions in Kosovo 

International Conference on Global 
Practice of Multidisciplinary Scientific 

Studies-V 
 

December 10-12, 2023 
Baku Conference (izdas.org) 

Promotion of cultural heritage 
and its impact on the 

development of tourism in the 
region of the Sharrit-Ferizaj, 
Kaçanik, Prizren Mountains 

International Conference on Global 
Practice of Multidisciplinary Scientific 

Studies-V 

 

December 10-12, 2023 
Baku Conference (izdas.org) 

The performance of the 
insurance market in Kosovo - 
Dukagjini Insurance Company 

International Conference on Global 
Practice of Multidisciplinary Scientific 

Studies-V 

December 10-12, 2023 
Baku Conference (izdas.org) 

Impact of the Covid-19 

Pandemic on Development 

Capacity in the 

Gastronomy Industry in 
Kosovo. 

Scientific Committee of the 
International Scientific Conference 

“BRIDGE 2023 

November  9 - 10 2023 in Prizren, Kosovo. 

https://www.uni-prizren.com/en/bridge-2023/ 

 

The relationship between 
satisfaction in workplace with 
the duration of the working 
hours 

Scientific Committee of the 
International Scientific Conference 

“BRIDGE 2023 

November  9 - 10 2023 in Prizren, Kosovo. 

https://www.uni-prizren.com/en/bridge-2023/ 

 

Communication and 
motivation for managerial 
performance in health and 
hotel tourism 
Autor: Alberta Tahiri  

6th Interdisciplinary 
International Conference 

UNICART 

2 - 4 June 2022 
Rende (CS, Italy) / Tirana 

(Albania) 

Impact of Government 
Spending on the Growth of 
Agricultural Production in 
Kosovo and Export of 
Agricultural Products 
Autorë: Alberta Tahiri & 
Idriz Kovaçi  

5th International Scientific 
Conference ITEMA 2021 

October 21, 2021 
Online/Virtua 

https://doi.org/10.31410/ITEM
A.2021.169 

The Role of Tourism 
Enterprises in Kosovo 
Autorë: Idriz Kovaçi & 
Alberta Tahiri 

5th International Scientific 
Conference ITEMA 2021 

October 21, 2021 
Online/Virtual 

https://doi.org/10.31410/ITEM
A.2021.31 
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Cultural Heritage and its 
Impact on Tourism Industry 
in Kosovo 
Autorë : Alberta Tahiri & 
Idriz Kovaçi   

XV International Scientific 
Conference on Service sector 

INSCOSES 2020 

11-12 September 2020 
Ohrid 

http://conference.ftu.uklo.edu.m
k/wp-

content/uploads/2020/12/zborni
k-2020-f.pdf 

Brezovica, its Assets and 
Risks During the 
Management Process 
Autor: Alberta Tahiri 

2nd International UNICART 
Conference “Management, 

Tourism and Development of 
the Territory” 

6-7 Aprill 2020 
Dubrovnik (Croatia) 

12. Mentorimi i kandidatëve të nivelit bachelor dhe master në katër vitet e fundit 

 
Nr. Emri dhe mbiemri i 

kandidatit 
Niveli i 
studimit 

master  

Universiteti Mentor Data e 
Diplomimit 

1. Albina Zhara Gjikolli Master Universiteti Haxhi 
Zeka (MBNJ) 

Mentor Vazhdim 2025 

2. Almedina Muqkurtaj Master Universiteti Haxhi 
Zeka(MBNJ) 

Mentor Vazhdim 2025 

3. Njomza Tetova Master Universiteti Haxhi 
Zeka(MBNJ) 

Mentor Vazhdim 2025 

4. Cyme Thaqi Master Universiteti Haxhi 
Zeka(MBNJ) 

Mentor Vazhdim 2025 

5. Earta Morina Bachelor Universiteti Haxhi 
Zeka (MTHM) 

Mentor Vazhdim 2025 

6. Arber Lajqi Bachelor Universiteti Haxhi 
Zeka (MTHM) 

Mentor Vazhdim 2025 

7. Miran Zyberaj Bachelor Universiteti Haxhi 
Zeka (MTHM) 

Mentor Vazhdim 2025 

8. Blerina Sadiku Master USHAF Ferizaj Mentor 06.02.2025 
9. Shpresa Rrustemi Master USHAF Ferizaj Mentor 23.01.2025 
10. Ilaz Tahiri Master USHAF Ferizaj Mentor 23.01.2025 
11. Diellza Misini Master USHAF Ferizaj Mentor 02.08.2024 

12. Tringa Rexhepi Master USHAF Ferizaj Mentor 14.06.2024 
13. Arjeta Momqilla  Master USHAF Ferizaj Mentor 10.05.2024 
14. Edona Ademi  Master USHAF Ferizaj Mentor 22.12.2023 
15. Egzona Ymeri  Master USHAF Ferizaj Mentor 22.12.2023 
16. Gentiana  Ademi Master USHAF Ferizaj Mentor 15.12.2023 
17. Blerta Bajraktari  Master USHAF Ferizaj Mentor 20.03.2023 
18. Fiknete Pajaziti  Master USHAF Ferizaj Mentor 11.01.2023 
19. Filloretë Gajraku Hyseni  Master USHAF Ferizaj Mentor 12.12.2022 
20. Habib Hyseni  Master USHAF Ferizaj Mentor 12.12.2022 

21. Gresa Qerimi  Master USHAF Ferizaj Mentor 17.10.2022 

22. Dorentina Derguti  Master USHAF Ferizaj Mentor 22.06.2022 

23. Bajram Topalli  Master USHAF Ferizaj Mentor 28.02.2022 
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24. Pranvera Osmani   Master USHAF Ferizaj Mentor 25.11.2021 
25. Diana Sylejmani  Master USHAF Ferizaj Mentor 17.12.2021 
26. Valdete Shumolli Master USHAF Ferizaj Mentor 12.08.2021 
27. Senihate Hasani Shabani Master USHAF Ferizaj Mentor 30.07.2021 

      
 

Publikime të tjera 

Titulli Lloji Viti 

Trashëgimia kulturore dhe 
turizmi 
Autorë: Alberta Tahiri 

Libër universitar 2025 

Turizmi i Qëndrueshëm dhe 
Ekoturizmi 
Autorë: Alberta Tahiri 

Monografi II 2024 

Turizmi i Qëndrueshëm 
Autorë: Alberta Tahiri 
&Idriz Kovaçi 

Libër universitar 2022 

Kompetencat menaxheriale 
për krijimin e strategjive 
efektive dhe kontrollingut si 
faktor për zhvillimin e  
hotelerisë në Komunën e 
Pejës 
Autor: Alberta Tahiri 

Monografi I 2022 

Menaxhimi në Turizëm: 
Qasje Teorike Menaxheriale 
Autorë: Alberta Tahiri 
&Idriz Kovaçi 
 

Libër universitar 2017 

 

11. Eksperiencat e punësimit: 

Data: 01.10.2023 - aktual 

Vendi: Pejë, Kosovë 

Emri i institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka” - Pejë 

Pozita: Profesoreshë e rregullt (Prof. Asoc. Dr.) 

Përshkrimi: Profesoreshë në lëndët: 
- Agjencitë Turistike 
- Ekoturizmi 
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           Data:            2018-2023 

Vendi: Ferizaj, Kosovë 

Emri i institucionit: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 

Pozita: Profesoreshë e rregullt (Prof. Asoc. Dr.) 

Përshkrimi: Profesoreshë në lëndët: 
- Menaxhmenti në hotelieri dhe turizëm 
- Menaxhimi i hotelerisë 
- Turizmi kulturor dhe komunikimi 
- Menaxhimi i sjelljes së konsumatorit 
- e-Turizmi 

  

Data: 2018 - 2022 

Vendi: Ferizaj, Kosovë 

Emri i institucionit: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 

Pozita: Profesoreshë e rregullt (Prof. Ass. Dr.) 

Përshkrimi: Profesoreshë në lëndët: 
- Inovacioni dhe zhvillimi i produkteve të reja 
- Menaxhimi i turizmit dhe hotelerisë 
- Biznesi në turizëm dhe hoteleri 

  

Data: 2017 - 2018 

Vendi: Prishtinë, Kosovë 

Emri i institucionit: “Kolegji Biznesi”, Prishtinë 

Pozita: Profesoreshë (Prof. Dr.) 

Përshkrimi: Ligjëruese në lëndët: 
- Biznesi i vogël dhe i mesëm 
- Menaxhment 

  

Data: 2016 - 2017 

Vendi: Gjilan, Kosovë 
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Emri i institucionit: “Kolegji Gjilani”, Gjilan 

Pozita: Profesoreshë vizituese  (Prof. Mr.) 

Përshkrimi: Ligjëruese në lëndët: 
- Analiza e raporteve financiare 
- E drejta biznesore 

  

Data: 2016 - 2017 

Vendi: Ferizaj, Kosovë 

Emri i institucionit: Kolegji Universitar Vizioni për Arsim (VPA), Ferizaj 

Pozita: Profesoreshë vizituese  (Prof. Mr.) 

Përshkrimi: Ligjëruese në lëndët: 
- Makroekonomia 
- Kontabiliteti 
- Menaxhimi i produkteve 

  

Data: 2014 - 2016 

Vendi: Prizren, Kosovë 

Emri i institucionit: Kolegji IP - International, Prizren 

Pozita: Profesoreshë (Prof. Mr.) 

Përshkrimi: Ligjëruese në lëndët: 
- Ekonomia e Bashkimit Evropian 
- Etika e Biznesit 
- Sipërmarrja 

  

Data: 2010 - 2017 

Vendi: 2010 - 2017 
Komuna e Pejës, Pejë, Kosovë 

Emri i institucionit: Kuvendi Komunal, Pejë 

Pozita: Asistente e Kryesuesit të Kuvendit 

Përshkrimi: Zyrtare e Asistencës dhe Financave në Zyrën e Komunës 
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Data: 2008 - 2010 

Vendi: Pejë, Kosovë 

Emri i institucionit: Qendra didaktike, Pejë 

Pozita: Zëvëndës Drejtoreshë 

Përshkrimi: Konsultimi, udhëheqja e një ekipi 

 

12. Arsimimi dhe trajnimet, mobility: 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri  

External Mentor 
Disertacion doktorature: Arjeta Zejnullahu 

Universiteti Shtetëror “Shën Kliment Ohridski” - Manastir 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri  

External Mentor 
Disertacion doktorature: Evgenija Markovska 

Universiteti Shtetëror “Goce Dolqev” - Shtip 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri  

External Mentor  
 

Disertacion doktorature: Blerim Dermaku 

Universiteti Shtetëror “Shën Kliment Ohridski” - Manastir 

Prof. Asoc. Dr. Alberta Tahiri 

External Mentor 
Disertacion doktorature: Egzona Selimi 

Universiteti Shtetëror “Shën Kliment Ohridski” - Manastir 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri  

External Mentor 
Disertacion doktorature: Sibela Alimovska 

Universiteti Shtetëror “Shën Kliment Ohridski” - Manastir 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri 

 

 
Mobility 

Professors attached to the course Prof . Assoc.Dr.Gjore Nakov  

Tourism, culture and traditions in Kosovo  

BG, Technical University of Sofia,College of Sliven, Mobility-CEEPUS 

01/07/2024 Nëntor                                   

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri 

 

 
Mobility 

The lecturers inquestion will hold jointlectures together withthe 

lecturers Dr.Brunlida Liçaj and Dr. 

Mirela Tase  

University “Aleksandër Moisiu“ Durrës                                                            

Mobility  1-5/2024 Prill 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri 

 
                   Mobility 

Professors attached to the course: Prof. Dr.Tatjana Dimoska. 
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 Tourist potentials and their importance for economic development 

in five tourist regions in Kosovo Факултет за туризам и угостителство 

Охрид Fakulteti i Turizmit dhe Mikpritjes – Ohër ,Mobility 

29.04.2024/03.05.2024 

 

Prof.Asoc.Dr.Alberta Tahiri 

 
                   Mobility-CEEPUS 

 

Professors attached to the course Prof . Assoc.Dr.Gjore Nakov 

 Cultural and historical heritage as a potential for the development of 

tourism in Kosovo 

 BG, Technical University of Sofia,College of Sliven, Mobility-CEEPUS 

3-10/2024 Qershor                                     

 

Alberta Tahiri 

Webinar of Tourism 

1.Malaysian Women in Tourism 

4 March ,2025 

 

2.Women in Tourism ,Facing Challenges Creating Solutions 

17 December,2024 

Institute of Tourism 

 

 

Alberta Tahiri 

Trajnere në projektin 

Zhvillimi i turizmit kulturor dhe edukimi i të rinjve rreth artit, 

kulturësdhe trashëgimisë 

Forumi për Integrim Social 

Nëntor,2024 Pejë 

 

 

Alberta Tahiri 

Trajnere në projektin 

Forcimi i kapaciteteve të OJQ-ve në promovim të turizmit rural 

përmes ngritjes së aftësive në marketing 

OJQ Tourism and Marketing Institute – TMI 

Dhjetor/2024 Pejë 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 
Universiteti Haxhi Zeka -

Qendra  Ekselencës 27-28 

Qershor 2024 

Workshop për Kerkime Shkencore 

Tendencat e reja në kërkimin dhe publikimin e biznesit 

 

 
 



21 

 

 

Researcher Academy On 

Campus Certificate of 

Attendance at Elsevier 

Discover ScienceDirect Topics -Elsevier, on Tuesday 28 May, 2024 

Parks for All! (GAHI Excellence in 
Interpretation Webinar) 

Global Alliance for Heritage Interpretation  Apr 10, 2024 

Researcher Academy On 

Campus Certificate of 

Attendance at Elsevier 

Reaxys monthly training at Global, on Wednesday 10 April, 2024 at  

Researcher Academy On 

Campus Certificate of 
Attendance at Elsevier 

All about journals indexation criteria and process in Scopus 

Elsevier, on Tuesday 12 March, 2024 

          Uniser  Free Webinar Erasmus+ "Sustainability in Teaching 

Friday 14th June 2024 

Asociacioni i udhërrëfyesve turistik të 

Kosovës 

GUIDEKS 

PROGRAMI I TRAJNIMIT PËR UDHËRRËFYES TURISTIK KOMBËTAR DHE LOKAL TË 

KOSOVËS 

Trajnere e FEG (Federatës Evropiane të Asociacioneve të Udhërrëfyesve 

Turistike) 2024 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit  

Grupi Lokal i Veprimit GLV- Natyra 

 

Trajnere  në Projektin 

 Promovimi i turizmit kulturor të Kosovës. 

Tema: Identifikimi i vendeve të cilat kanë potencial për zhvillim të turizmit 

kulturor    

 08.03.2024   
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit  

Grupi Lokal i Veprimit GLV- 

Natyra 

 

Trajnere në Projektin 

Promovimi i turizmit kulturor të Kosovës  
10.04.2024 

 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit  

Ministria e Zhvillimit Rajonal 

Grupi Lokal i Veprimit GLV- 

Natyra 

Trajnere në Projektin: Fuqizimi i bashkëpunimit në mes të komunave dhe 

shoqatave të biznesit dhe ofrimi i rekomandimeve për zhvillim të qëndrueshëm 

ekonomik në regjionin e Ferizajt  

25.06.2024 

 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit  

Pejë,Seraphina 

Zhvillimi i destinacioneve 

te reja turistike kulturore në rajonin e Pejës: një qasje 

integruese mes agjencive të udhëtimit, komunitetit lokal dhe turistëve.” 

26.06.2024 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Panairi i Turizmit dhe Karrierës 

Organizuar në sheshin e qytetit të Pejës  
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Universiteti “Haxhi Zeka” 
Forumi Ekonomik Rajonal 

Dukagjini 
Oda e Hotelerisë 

dhe Turizmit të Kosovës 

30 Prill 2024 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit 

20-26  Januar 2025 

27-02 Feb 2025 

20251st INTERNATIONAL Winter UNIVERSITY “UNIWIN” 

HAXHI ZEKA UNIVERSITY – KOSOVO 

Tourism and Cultural Traditions in Bulgaria and Kosovo 

 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

8-26 January 20241st INTERNATIONAL Winter UNIVERSITY “UNIWIN” 

HAXHI ZEKA UNIVERSITY – KOSOVO 

Temat kryesore/shkathtësitë Natural and cultural heritage in Albania and Kosovo 

Data: 20 - 24 Nëntor, 2023 

Kualifikimi i arritur: Mirënjohje Profesionale 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Standardet ndërkombëtare miqësore me mjedisin, trashëgimia kulturore, natyra 

dhe mjedisi si vlerë e eko-turizmit   

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Trajnere në projektin "Tourism for Future", mbështetur përmes programit 
ndërkufitar- Mali i Zi- Kosovë, dhe komuna e Pejës, i implementuar nga: 
konzorciumi  Prishtina REA  Instituti IPER, Shoqata Gjeravica, Komuna e 
Kolashinit. 

Data: 04.06.2023 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Për ligjërim në trajnimin: Tipet e Turizmit dhe Turizmi alternativ 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Economic Development Consulting, Ferizaj, Kosovë 

  

Data: Mars 2023   

Kualifikimi i arritur: Mirënjohje Profesionale 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Për ligjërimin e moduleve të trajnimit: 
- Roli i turizmit në zhvillimin e organizatave joqeveritare dhe 

rrjetëzimin e të rinjve; 
- Qasja për personat me aftësi të kufizuara në lokalitetet e 

turizmit kulturor dhe arkeologjik 
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Projekti: Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të organizatave dhe 
individëve që punojnë me personat me aftësi të kufizuara dhe 
komunitetet joshumicë 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Grupi Lokal i Veprimit NATYRA 
Shtime 

  

Data: Mars 2023   

Kualifikimi i arritur: Mirënjohje Profesionale 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Për ligjërimin e moduleve të trajnimit: 
- Roli i turizmit në zhvillimin e organizatave joqeveritare dhe 

rrjetëzimin e të rinjve; 
- Qasja për personat me aftësi të kufizuara në lokalitetet e 

turizmit kulturor dhe arkeologjik 
Projekti: Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të organizatave dhe 
individëve që punojnë me personat me aftësi të kufizuara dhe 
komunitetet joshumicë 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Grupi Lokal i Veprimit AGROLIPJANI 
Lipjan 

  

Data: Dhjetor 2022 

Kualifikimi i arritur: Mirënjohje 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Për kontributin profesional në hartimin e Strategjisë së Turizmit të 
Komunës së Ferizajit 2023-2027 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Komuna e Ferizajit, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit 

  

Data: 30.11.2022 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Planifikimi dhe implementimi i mësimdhënies në arsimin e lartë 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Qendra për Përsosmëri në Mësimdhënie e Universitetit të Prishtinës 
“Hasan Prishtina” 

  

Data: 30.08.2022 
 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 



24 

 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Mësimdhënia në Arsimin e Lartë 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Qendra për Përsosmëri në Mësimdhënie e Universitetit të Prishtinës 
“Hasan Prishtina” 

  

Data: 22 - 23 Shkurt 2021 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë për pjesëmarrje 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Turizmi i errët 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Webinari i FEG për Kosovën 

  

Data: 07.05.2020 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencë Virtuale 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Trashëgimia Kulturore Shqiptare 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Shoqata për Zhvillimin e Lidershipit - Ballkan 

  

Data: 24.04.2020 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë për pjesëmarrje në Samitin e Parë Virtual 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Rinia Ballkanike dhe Pandemia e Covid-19 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Shoqata për Zhvillimin e Lidershipit - Ballkan 

  

Data: Shkurt, 2020 

Kualifikimi i arritur: Mirënjohje Profesionale 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Për ligjerimin e moduleve të trajnimit në turizëm: Si të fillojmë 
biznesin - Ofrimi i shërbimeve & Krijimi i produkteve; Zhvillimi i 
planit të biznesit 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Projekti “Rikthimi i prosperitetit përmes turizmit dhe trashëgimisë 
kulturore”, si pjesë e “Programit Rajonal për Demokracinë Lokale 
në Ballkanin Perëndimor" - ReLOaD 
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Financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga Programi i 
Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) 

  

Data: 31.03.2018 - 29.04.2018 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë trajnimi në Lidership 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Lidershipi për shekullin e 21-të 

Organizuar nga: Emri i 

institucionit: 

Instituti i Lidershipit - Prishtinë 

 

13. Informata shtesë: 

Shkathtësitë organizative 

dhe kompetencat: 

Prej vitit 2014 deri më tani kam pasur mundësinë të punoj si 
profesoreshë në disa Institucione të Arsimit të Lartë në Kosovë, dhe 
kjo ishte një përmbushje shumë e plotë dhe përvojë e vlefshme për 
mua dhe ngritjen time akademike 

Shkathtësitë kompjuterike 

dhe kompetencat: 

Kompetent në përdorimin e MS-Office XP (Word, Excel, 
PowerPoint), STATA 

 

Shkathtësitë e gjuhës: (1 deri 5: 1 vlerësimi më i ulët - 5 rrjedhshëm) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Angleze 4 5 5 

Turke 3 3 3 

                 Serbokroate                             5                                   4                                    4 

                 Maqedonisht                           4                                   4                                     4 

Shkathtësi të tjera: E shoqërueshme, e hapur ndaj grupit, komunikative, e motivuar të 
punoj në grup, të udhëheq grupin dhe të sfidohem në eksperienca të 
reja (pjesëmarrja në trajnime, seminare etj.), e mirë-organizuar, 
menaxhuese e kohës në mënyrë të duhur 

 

Shpërblimet dhe 

anëtarësimet: 
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Deklaroj se të dhënat e mësipërme janë të gjitha të sakta dhe të verifikueshme. 

Emri dhe Mbiemri 

Alberta Tahiri 

Nënshkrimi 

____________________ 


